

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0181/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N° 0045/2023 - PROCESSO N° 0233/2023**

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2023, autorizado pelo Processo n° 0233/2023, Pregão Eletrônico n° 0045/2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal n° BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **JUCAR ESPORTES E PAPELARIA LTDA EPP**, pessoa jurídica, com sede na Av. Rio Grande do Sul, n° 221, Centro, Faxinal dos Guedes - SC, inscrita no CNPJ sob n.º 03.652.444/0001-08, neste ato representada pelo sócio administrador **Sr. ALTAIR RODRIGUES**, portador da CI RG n° 1.490.738 SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o n° 509.407.919-00, à saber:

1.1. Descrição dos Materiais:

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	BANCO IMOBILIÁRIO; JOGO DE TABULEIRO, CONTENDO: 01 TABULEIRO, 28 TÍTULOS DE POSSE, 32 CARTÕES SORTE-VERÉS, 80 CASAS PLÁSTICAS, 02 DADOS, 06 PEÕES PLÁSTICOS, 380 NOTAS E 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES - BANCO IMOBILIÁRIO; JOGO DE TABULEIRO, CONTENDO: 01 TABULEIRO, 28 TÍTULOS DE POSSE, 32 CARTÕES SORTE-VERÉS, 80 CASAS PLÁSTICAS, 02 DADOS, 06 PEÕES PLÁSTICOS, 380 NOTAS E 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES	4,000	UND	ESTRELA	120,00	480,00
2	QUEBRA CABEÇA; JOGO COM 200 PEÇAS CARTONADO - QUEBRA CABEÇA; JOGO COM 200 PEÇAS CARTONADO	4,000	UND	PAIS E FILHOS	25,00	100,00
3	JOGO DA MEMÉRIA COM 40 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS COM FIGURAS DE ANIMAIS E SEUS FILHOTES; FABRICADO EM MDF; TAMANHO APROX. 5 X 5cm - JOGO DA MEMÉRIA COM 40 PEÇAS COLORIDAS E ESTAMPADAS COM FIGURAS DE ANIMAIS E SEUS FILHOTES; FABRICADO EM MDF; TAMANHO APROX. 5 X 5cm	4,000	UND	PAIS E FILHOS	20,97	83,88
6	JOGO UNO, CONTENDO 108 CARTAS, EMBALADA E MANUAL DE INSTRUÇÕES - JOGO UNO, CONTENDO 108 CARTAS, EMBALADA E MANUAL DE INSTRUÇÕES	8,000	UND	COPAG	14,97	119,76
7	JOGO DA VIDA; 01 TABULEIRO, ROLETA, FAIXA NEMERADA, 08 CARROS, 32 PINOS AZUIS, 32 PINOS ROSAS, 24 CARTÕES DE RIQUEZA, 08 CERTIFICADOS DE AÇÕES, 24 APÓLICES DE SEGURO 98 DE VIDA, 8 DE CASA E 8 DE CARRO), 21 NOTAS PROMISSÓRIAS E 360 NOTAS DE DINHEIRO (50 DE UM MIL, 50 DE CINCO MIL, 50 DE DEZ CINQUENTA MIL E 70 DE CEM MIL)	4,000	UND	ESTRELA	119,00	476,00
8	JOGO DE BINGO; CONTENDO: GLOBO, 48 CARTELAS, KIT	4,000	UND	PICA PAU	35,97	143,88

COM 90 BOLINHAS E TABULEIRO, COM SELO DO INMETRO  
- JOGO DE BINGO; CONTENDO: GLOBO, 48 CARTELAS, KIT  
COM 90 BOLINHAS E TABULEIRO, COM SELO DO INMETRO

13	JOGO XADREZ; CONTENDO: 32 PEÇAS EM PLÁSTICO TÓXICAS, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM CAIXA. - JOGO XADREZ; CONTENDO: 32 PEÇAS EM PLÁSTICO TÓXICAS, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM CAIXA.	4,000	UND	XALINGO	42,00	168,00
16	JOGO MASTER JUNIOR; MATERIAL: PAPELÃO; DIMENSÕES APROX. 36,7X7X23cm - JOGO MASTER JUNIOR; MATERIAL: PAPELÃO; DIMENSÕES APROX. 36,7X7X23cm	4,000	UND	GROW	107,00	428,00
17	JOGO DETETIVE; CONTENDO: 01 TABULEIRO, 01 ENVELOPE ULTRA SECRETO, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 08 ARMAS PLÁSTICAS EM MINIATURA, 01 DADO, 08 PEÕES E 28 CARTAS (8 CARTAS DE SUSPEITOS, 8 CARTAS ARMAS, 11 CARTAS LUGARES) - JOGO DETETIVE; CONTENDO: 01 TABULEIRO, 01 ENVELOPE ULTRA SECRETO, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, 01 BLOCO DE ANOTAÇÕES, 08 ARMAS PLÁSTICAS EM MINIATURA, 01 DADO, 08 PEÕES E 28 CARTAS (8 CARTAS DE SUSPEITOS, 8 CARTAS ARMAS, 11 CARTAS LUGARES)	3,000	UND	ESTRELA	150,00	450,00
18	ARCOS/BAMBOLÊS - CORES SORTIDAS, MEDIDAS 65 X 5cm - ARCOS/BAMBOLÊS - CORES SORTIDAS, MEDIDAS 65 X 5cm	50,000	UND	NOBRE	2,47	123,50
19	BOLA FUTSAL OFICIAL, MAX 1000, BOLA PROFISSIONAL DE FUTBOL, 0 % ABSORÇÃO DE ÁGUA, PESO 410-440, MATERIAL: PU; MIOLO: REMOVIVEL E LUBRIFICADO; GOMOS: 11 - BOLA FUTSAL OFICIAL, MAX 1000, BOLA PROFISSIONAL DE FUTBOL, 0 % ABSORÇÃO DE ÁGUA, PESO 410-440, MATERIAL: PU; MIOLO: REMOVIVEL E LUBRIFICADO; GOMOS: 11	12,000	UND	PENALTY	125,00	1.500,00
20	BOLA DE VÔLEI CIRCUNFERÊNCIA APROX. 65-67cm; CAMARA: 6d; 100% BORRACHA BUTILICA; REVESTIMENTO POLIURETANO (PU), COR PREDOMINANTE: ROXO E AMARELO FLUR; CAMADA INTERNA: NEOGEL; FORRO: TERMOFIXO; ORIGEM: NACIONAL; MIOLO REMOVIVEL; GOMOS: 18; CAPSULA SIS; NEOGEL: AMORTECIMENTO INTERNO À BASE DE BORRACHA; 0 % DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - BOLA DE VÔLEI CIRCUNFERÊNCIA APROX. 65-67cm; CAMARA: 6d; 100% BORRACHA BUTILICA; REVESTIMENTO POLIURETANO (PU), COR PREDOMINANTE: ROXO E AMARELO FLUR; CAMADA INTERNA: NEOGEL; FORRO: TERMOFIXO; ORIGEM: NACIONAL; MIOLO REMOVIVEL; GOMOS: 18; CAPSULA SIS; NEOGEL: AMORTECIMENTO INTERNO À BASE DE BORRACHA; 0 % DE ABSORÇÃO DE ÁGUA	12,000	UND	PENALTY	143,00	1.716,00
23	MESA PING-PONG EM MDF; MEDIDAS OFICIAIS; PÉS DE MADEIRA MACIÇA DOBRÁVEIS; ACOMPANHA 02 RAQUETES, 03 BOLINHAS, 01 REDE E 01 SUPORTE PARA REDE - MESA PING-PONG EM MDF; MEDIDAS OFICIAIS; PÉS DE MADEIRA MACIÇA DOBRÁVEIS; ACOMPANHA 02 RAQUETES, 03 BOLINHAS, 01 REDE E 01 SUPORTE PARA REDE	1,000	UND	KLOPF	885,00	885,00

25	BOMBA PARA ENCHER BOLA; SENTIDO DUPLO; CORPO PLÁSTICO RESISTENTE; CORES SORTIDAS; ACOMPANHA PROLONGADOR, 02 AGULAS EXTRAS, - BOMBA PARA ENCHER BOLA; SENTIDO DUPLO; CORPO PLÁSTICO RESISTENTE; CORES SORTIDAS; ACOMPANHA PROLONGADOR, 02 AGULAS EXTRAS,	8,000	UND	PENALT	24,87	198,96
32	GRILL SANDUICHEIRA INDUSTRIAL; POTÊNCIA: 2400W; VOLTAGEM: 220V; DIMENSÕES: (AXLXC) 17X48X43cm; TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; LAMPADA PILOTO; PÉS ANTIDERRAPANTE; ESTRUTURA EM AÇO INOX; RESISTENCIA ELETRICAS BLINDADAS INFERIOR E SUPERIOR - GRILL SANDUICHEIRA INDUSTRIAL; POTÊNCIA: 2400W; VOLTAGEM: 220V; DIMENSÕES: (AXLXC) 17X48X43cm; TERMOSTATO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA; LAMPADA PILOTO; PÉS ANTIDERRAPANTE; ESTRUTURA EM AÇO INOX; RESISTENCIA ELETRICAS BLINDADAS INFERIOR E SUPERIOR	4,000	UND	PROGAS	945,00	3.780,00
33	GARRAFA TERMICA 2.5 LITROS; AMPOLA DE VIDRO; MATERIAL: AÇO INOX - GARRAFA TERMICA 2.5 LITROS; AMPOLA DE VIDRO; MATERIAL: AÇO INOX	8,000	UND	MOR	128,00	1.024,00
40	REFRATARIO DE VIDRO TEMPERADO; RETANGULAR COM TAMPA (40,4X24,9X7cm) 5,3L - REFRATARIO DE VIDRO TEMPERADO; RETANGULAR COM TAMPA (40,4X24,9X7cm) 5,3L	20,000	UND	NADIR	97,00	1.940,00
45	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO; 100ML; CORES A ESCOLHER - TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO; 100ML; CORES A ESCOLHER	50,000	UND	ACRILEX	13,70	685,00
47	PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 6 - PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 6	60,000	UND	TIGRE	3,97	238,20
48	PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 8 - PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 8	68,000	UND	TIGRE	4,67	317,56
49	PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 10 - PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 10	80,000	UND	TIGRE	5,70	456,00
50	PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 12 - PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 12	80,000	UND	TIGRE	6,97	557,60
51	PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO	80,000	UND	TIGRE	7,70	616,00

LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 14 - PINCEL CHATO REF 815; PELOS/CESDAS NATURAL; CABO LONGO/AMARELO; VIROLA EMA ALUMINIO Nº 14

52	TECIDO ESTAMPADO EM 100% ALGODÃO PARA PETCH COLAGEM; CORES A ESCOLHER. - TECIDO ESTAMPADO EM 100% ALGODÃO PARA PETCH COLAGEM; CORES A ESCOLHER.	40,000	MTS	TIGRE	36,00	1.440,00
54	CAIXA DE ALFINETE NIQUELADO Nº29 - CAIXA DE ALFINETE NIQUELADO Nº29	20,000	CX	MALULI	12,70	254,00
55	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA, CAIXA C/ 12 UND - CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE ÁGUA, CAIXA C/ 12 UND	15,000	CX	FRAMA	57,00	855,00
56	BOLA DE ISOPOR OCA 75mm - BOLA DE ISOPOR OCA 75mm	250,000	UND	ISOFRIO	4,70	1.175,00
57	PLACAS DE ISOPOR; DENSIDADE 10mm (5X500X1000) - PLACAS DE ISOPOR; DENSIDADE 10mm (5X500X1000)	50,000	UND	ISOFRIO	5,00	250,00
60	LANTEJOLAS CUBETA 06mm PACOTE COM 1000 UND - LANTEJOLAS CUBETA 06mm PACOTE COM 1000 UND	80,000	PCT	MALULI	8,00	640,00
61	PEROLAS ABS CIRCULO 8mm 250GR; CORES A ESCOLHER - PEROLAS ABS CIRCULO 8mm 250GR; CORES A ESCOLHER	50,000	PCT	MALULI	31,70	1.585,00
63	ARGOLAS CHAVEIRO COM CORRENTE 100PÇS 25mm NA COR PRATA - ARGOLAS CHAVEIRO COM CORRENTE 100PÇS 25mm NA COR PRATA	40,000	PCT	MALULI	11,99	479,60
64	KIT DE MIÇANGAS COLORIDAS INFANTIL COM APROX. 2.300 PEÇAS; COM ENTREMEIOS, BOLA LEITOSA COLORIDA, FIO DE SILICONE ELÁSTICO PARA MONTAR PULSEIRAS, COLAR E OUTROS - KIT DE MIÇANGAS COLORIDAS INFANTIL COM APROX. 2.300 PEÇAS; COM ENTREMEIOS, BOLA LEITOSA COLORIDA, FIO DE SILICONE ELÁSTICO PARA MONTAR PULSEIRAS, COLAR E OUTROS	8,000	KIT	ARCOIRIS	105,00	840,00

**Total do Participante: 24.005,94**

1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência validade de 12 (doze) meses a contar de sua publicação.

1.3. **O ÓRGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de **PREGÃO ELETRONICO Nº 0045/2023**.

1.4. O prazo para entrega dos Materiais é o estabelecido no **EDITAL (item 15)**, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente **AUROTIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, no endereço e horário constante no Edital.

1.5. Os Valores devidos pela Prefeitura serão pagos conforme o **Decreto nº 003/2023**, desde que atendidas todas as demais condições estabelecidas no Edital, mediante a apresentação da Nota Fiscal, devidamente certificada pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado e apresentação dos comprovantes de regularidades fiscais, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.

1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária 2023, a seguir discriminadas:

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
16.001	MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS	16.001.08.244.0801.2069.3.3.90.00.00
16.001	MANUT. BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS	16.001.08.244.0801.2069.4.4.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023**, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023**.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhe todos os seus dispositivos, o edital de **PREGÃO ELETRONICO N° 0045/2023** seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ** designa como **Gestora desta Ata** a Sra. **Luciana Balbinot Contini**, e como **Fiscal desta Ata** a Sra. **Silvane Ap. A. Miglioranza**, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao Detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. OSCAR MARTARELLO, Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo Sr. ALTAIR RODRIGUES, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

**MUNICÍPIO DE XANXERÊ**  
**Órgão Gerenciador**

**JUCAR ESPORTES E PAPELARIA LTDA EPP**  
**Detentor da Ata**

**TESTEMUNHAS:**

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF: